
 
 
 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

DECIZIA nr. 10 
din 20 ianuarie 2023  

 

Privind modificarea punctului 1 din Decizia Consiliului Audiovizualului al Republicii 

Moldova nr. 110/2022 cu privire la aprobarea criteriilor privind stabilirea Listei serviciilor 

media audiovizuale „must carry” 

 

În temeiul art. 12 alin. (2) lit. d), art.75 alin. (3) lit. j) și alin. (4) lit. d) din Codul serviciilor media 

audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, 

nr. 462-466, art. 766),  

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Punctul 1 din Decizia Consiliului Audiovizualului al Republicii Moldova nr. 110/2022 cu privire 

la aprobarea criteriilor privind stabilirea Listei serviciilor media audiovizuale „must carry” 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 106-114, art. 435) se completează cu 

subpunctul 1.1.3. cu următorul cuprins:  

„1.1.3. Servicii de televiziune a căror obligativitate de retransmitere este convenită prin 

acorduri/înțelegeri internaționale la care Republica Moldova este parte, în baza solicitării 

Ministerului Afacerilor Externe și Integrării Europene.” 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Secției juridice. 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 

 

PREȘEDINTĂ                                   Liliana VIȚU-EȘANU 
 


